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 Civilsamhället ska ses som en central del av 
 samhällsutvecklingen såväl för demokratin som för  
 välfärden.
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 i vägen för civilsamhällets självständighet och för  
 det ideella engagemanget. 
           
 Utveckla verktyg för att underlätta för idéburna
 organisationer att bedriva sin verksamhet. Forum  
 driver verksamheter som Volontärbyrån, TechSoup,  
 Ideella jobb och Morgonforum.
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Ni gör ett storartat arbete.
 
Ola Johansson, Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner och Forums asylnätverk

 
                               Man vill ju hjälpa till och göra skillnad och det gick    
        snabbt och smidigt via Volontärbyrån. 

 
 

Forums nyhetsbrev ger mig en snabb överblick i aktuella frågor och om 
vad som händer i civilsamhället.

 

                                            Boken är ett välkommet inslag nu när debatten 
                                            kantrar åt det säkerhetspolitiska perspektivet.  
      Josefin Bergström, Borlänge kommun, om Civilsamhällets handbok mot våldsbejakande extremism 

Tack för en fantastisk utbildning som har gett mig många användbara 
verktyg i min roll samt bra inspiration!    

      Techsoup gynnar oss föreningar mycket!                                            

“
          Röster om Forum

“  

“

“

“

“
Användare av Forums verksamhet TechSoup

Deltagare på Volontärbyråns ledarutbildning

Läsare Forums nyhetsbrev

Volontär som använt sig av Volontärbyrån



Förord
2016 var ett händelserikt år. Civilsamhällets stora kraft-
samling under höstens flyktingsituation 2015 påverkade 
även 2016 och Forum tog en central roll i att samordna 
idéburna organisationer som arbetade med asylsökande 
och nyanlända. Vi utvecklade vårt asylnätverk där flera 
av Forums medlemmar ingår och startade ett fördju-
pande samarbete mellan Forum, Riksidrottsförbundet, 
Svenska kyrkan, Svenska Röda Korset och Rädda Barnen 
i frågan om integration och hur vi ska bemöta den sociala 
utsattheten.
   Under 2016 fortsatte vi även att utveckla vårt projekt 
för Tillit och demokrati – mot våldsbejakande extremism. 
Forum utvecklades till en nyckelorganisation för civil-
samhällets arbete i frågan och tillsammans med bland 
andra Fryshuset och Ibn Rushd skrev vi en debattartikel i 
Aftonbladet, anordnade seminarier och skrev en hand-
bok i arbetet som lanserades året efter – i februari 2017. 
   En av våra huvudfrågor under året var även Idéburet 
offentligt partnerskap (IOP) – den modell för sam-
verkan mellan idéburna och offentliga organisationer 
som Forum tog fram 2010. Forum tog fram en rapport 
tillsammans med Front Advokater som visar på stora 

juridiska möjligheter för IOP, framför allt inom områden 
som kvinnojourer, verksamhet för hemlösa och utsatta 
EU-migranter.
   Under året blev det än mer tydligt hur fler och fler inser 
vikten av samverkan mellan sektorer. Samhällets utma-
nignar kan inte mötas av en enskild aktör, det behöver
vi göra tillsammans. 

“Under året blev det än mer tydligt hur 
fler och fler inser vikten av samverkan 
mellan sektorer. Samhällets utmaningar 
kan inte mötas av en enskild aktör − det 
måste vi göra tillsammans!

Detta visade sig även i det ökade intresset för IOP. Genom 
en undersökning med PwC kartlades under våren 2016 
56 partnerskap runt om i Sverige. Men under hösten 
fortsatte modellen att spridas och i slutet av 2016 
bedömde vi antalet till cirka 100 stycken partnerskap.
   2016 var även året då vi lanserade Årets initiativ – ett 
projekt för att uppmärksamma de fantastiska initiativ 
för samhällsförbättring som civilsamhället genomför. 
Vinnare blev Fritidsbanken som enligt juryn tog ”att låna 

till en helt ny nivå”. Det är nämligen precis det de gör, in-
lämnad begagnad sport- och fritidsutrustning lånas ut till 
den som är intresserad. Alla kan låna och allt är gratis. 
Årets initiativ delades också ut under Civilsamhällesga-
lan som Forum arrangerade för första gången. En lyckad 
tillställning där nyckelpersoner från såväl civilsamhället, 
det offentliga och näringslivet deltog. Under den interna-
tionella Frivilligdagen den 5 december fick vi chansen att 
hylla sektorn lite extra helt enkelt.
   2016 var också året då vi breddade Forums verksamhet 
TechSoup och fokuserade ytterligare på vår roll att bidra 
till digitaliseringen av föreningslivet. Vi utvecklade bland 
annat ett utbildningskoncept tillgängligt för våra Tech-
Soup-användare. Så många som1 387 enskilda organisa-
tioner stöd i form av mjuk- och hårdvara via TechSoup, 
vilket är en ökning med 66 procent från 2015. 
   Via Forums verksamhet Volontärbyrån förmedlades 
dessutom 7581 intresseanmälningar från volontärer till 
3155 ideella uppdrag. Genom Volontärbyrån hjälper vi 
människor och ideella organisationer att hitta varandra – 
det är stort!

David Sundén, ordförande 

Göran Pettersson, generalsekreterare

David Sundén
ordförande 

Göran Pettersson
generalsekreterare
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5 december på den Internationella Frivilligdagen anordnade Forum för första gången Civilsamhällesgalan. 
 

8314 gånger visades Forums webbsida om Idéburet offentligt partnerskap - det är mer än en fördubbling från året innan. 

7581 intresseanmälningar förmedlades från volontärer till ideella uppdrag via Volontärbyrån.

768 nya jobb tipsade vi om via Forums verksamhet Ideella Jobb.  En ökning med 45 procent från året innan.

1387enskilda organisationer fick stöd i form av mjuk- och hårdvara via Forums verksamhet TechSoup.

1000 personer deltog i Forums seminarieserie Morgonforum.

Höjdpunkter 2016
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Forums 2016

1. Vi påverkar politiken för ett 
civilsamhälle i världsklass 

 
Ett av Forums grundläggande uppdrag är att påverka 
politiken, med syftet att ge förutsättningar för ett 
civilsamhälle i världsklass. Det försöker vi göra på flera 
sätt; bland annat genom direkt dialog med politiken och 
genom att bidra till och driva på i debatten.

 
Under 2016 har vi fokuserat på dessa områden:

• Allmänna förutsättningar för idéburen 
 organisering och för att idéburna aktörer ska  

 kunna verka i välfärden. Fokus har varit trygg  
 finansiering, bra partnerskapslösningar med  
 det offentliga och att ta bort onödig byråkrati.

• Civilsamhälle för tillit och demokrati
• Civilsamhällets roll i flyktingpolitiken
• Civilsamhällets roll i arbetsmarknadspolitiken

Forum bidrar till att skapa bra 
förutsättningar för idéburen organisering 
Forum arbetar för ett fritt och starkt civilsamhälle som 
kan bidra till samhället både genom konkreta åtgärder 
men också genom åsiktsbildning och opinionsbildning. 
I stort sett alla människor stödjer detta i ord. Men ändå 
sker ständigt saker som hotar.
   I februari 2016 lämnades betänkandet Palett för ett 
stärkt civilsamhälle över till regeringen. Den beskriver 
flera av dessa hot och möjliga lösningar. Forum har dels 
varit en av de drivande för att initiera utredningen och 
också suttit med i dess referensgrupp. I betänkandet 
lades fram ett antal förslag och bedömningar som till-
sammans kan skapa bättre förutsättningar för idéburna 
organisationer. Men bara om de genomförs. Forum 
har på olika sätt försökt trycka på för att utredningens 
förslag ska bli verklighet. Dels i form av vårt remissvar 
på betänkandet, dels genom egna aktiviteter, 

som exempelvis en artikel i Sydsvenskan om behovet av 
bättre undervisning och litteratur om civilsamhället i 
svensk skola. Föreningskunskap på schemat helt enkelt.
   Under 2016 har Forum växlat upp vårt arbete med 
Idéburet offentligt partnerskap (IOP), den modell som 
vi tog fram 2010. I Almedalen lanserade vi rapporten 
Idéburet offentligt partnerskap – Vilka möjligheter erbjder
EU-rätten? Rapporten visar att IOP är fullt juridiskt 
möjligt att använda, framför allt inom områden som 

verksamhet för utsatta EU-migranter, hemlösa och inom 
kvinnojoursverksamhet. 
   Rapporten har varit mycket efterfrågad. Den tryckta 
versionen har haft en upplaga på 300 exemplar och 
den har även laddats ner flitigt i digital form. Forums 
temasida om IOP är också den mest visade under året på 
Forums hemsida, med totalt 8314 visningar. Vi får även 
löpande förfrågningar att hålla föredrag om IOP och 
under 2016 anordnade vi en stor konferens på temat  

 2016 har vi arrangerat 15 föredrag och utbildningar. 
 som nådde både offentliga och idéburna aktörer. Vår 
inspelade film från konferensen hade så många som 427 
visningar. 
   Det mest populära inlägget från Forums officiella 
Facebook-sida handlade också om IOP. Så mycket som 
10 000 visningar och 700 interaktioner fick vårt inlägg.
   IOP-modellen röner även stort intresse i Europa. Det 
visade sig framför allt genom det europeiska forskning-
sprojektet Innosi där Forum genomfört en rad aktiv-
iteter för att sprida och underlätta för en fallstudie om 
ett IOP om ensamkommande i Göteborg, framtagen av 
Inga Narbutaite Aflaki vid Karlstads universitet. 
   Forum har även drivit frågan om IOP i en rad politiska 
sammanhang, bland annat i Välfärdsutredningen där 

den har varit en av Forums profilfrågor. Forum fanns 
med i referensgruppen och arbetade där för att tydlig-
göra idéburna organisationers särart.
   När vi ser tillbaks på Forums påverkansarbete kan vi 
bland annat konstatera att IOP nu har fått erkännande, 
debatten om långsiktiga bidrag till sektorn har lett till en 
utredning och vi har lyckats bevara en fortsatt momsbe-
friad ideell sektor.

“Vi får ständigt förfrågningar att hålla 
utbildningar om IOP. 2016 höll vi 15 föredrag 
och utbildningar.
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Civilsamhälle för tillit och demokrati - mot 
våldsbejakande extremism
Vårt arbete mot våldsbejakande extremism är en viktig 
satsning och påverkansfråga för Forum. Under 2016 
inledde vi därför projektet Tillsammans för tillit och 
demokrati – mot våldsbejakande extremism. 
   Inom projektet har Forum under 2016 bidragit till att 
lyfta civilsamhällets roll i det tidiga socialt förebyggande 
arbetet mot våldsbejakande extremism. Vi har skapat 
utrymme för gemensam mobilisering i sektorn (ge-
nom möten, seminarier, framtagning av handbok med 
arbetsmetoder och debatt) samt ökad samverkan mellan 
olika aktörer, idéburna såväl som offentliga. Bland annat 
har vi debatterat frågan genom två debattartiklar, en i 
Aftonbladet och en i Göteborgsposten. 
   “Forums projekt Tillsammans för 

tillit och demokrati - mot våldsbejakande     
extremism har bidragit till att lyfta civil-
samhällets roll i det tidiga socialt före-
byggande arbetet.

Ett av projektets viktigaste resultat är skapandet och 
upprätthållandet av nätverk mellan organisationer 
aktiva i det förebyggande arbetet. Ett annat är att 
Forum, som intresseorganisation för idéburna organisa-
tioner med social inriktning, kunnat bidra till att tydlig-
göra vikten av det förebyggande perspektivet jämte det 
säkerhetspolitiska perspektivet, kännetecknat av 
repressiva och polisiära frågor. 
   2016 års projekt lade en mycket bra grund för ytter-
ligare spridning av frågan och vår handbok som sedan 
släpptes i februari 2017.

Civilsamhällets roll i flyktingpolitiken
Händelser i omvärlden, framför allt flyktingsituationen 
2015, gjorde att Forums medlemmar efterfrågade tyd-
ligare samverkan med andra medlemmar i utmanande 
sakfrågor. Därför fick Forum under 2016 i uppdrag av 
styrelsen att börja arbetet med två sakområden, 

nämligen flykting- och arbetsmarknadsområdet. 
   Under 2016 kraftsamlade vi och utvecklade Forums 
asylnätverk ytterligare. Ett nätverk som har bidragit till 
löpande utbyten av kunskap och erfarenheter i sektorn. 

 
Under 2016 har vi även tagit fram en gemensam strategi 
för opinionsbildning och debatt. Vi har anordnat sex 
möten under året och även samverkat för ökad koordin-
ering av mötesplatsverksamhet riktad mot asylsökande 
och nyanlända. Detta har bland annat tagit sig uttryck i 
ökad samverkan tillsammans med Stockholms stad samt 
en utvecklad dialog och samverkan med Länsstyrelsen 
i Stockholms län kring tidiga insatser för asylsökande 
(TIA).
   Nätverk 

En av Forums uppdrag är att skapa 
samordning och nätverk för idéburna 
organisationer med social inriktning.

Under 2016 drev vi ett nationellt asyl-
nätverk med Forums medlemmar och 
ett lokalt nätverk i Stockholms stad.

IM, Sensus, Röda Korset och Ibn Rushd 
är några av dem som ingår i det natio-
nella nätverket. 
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Under 2016 mobiliserade även Forum vårt EU-arbete 
i frågan om det gemensamma asylsystemet, i syfte att 
stödja Forums medlemmars insatser och arbete tidigt i 
policyprocessen. 

   

Inom detta område testades ett nytt arbetssätt tillsam-
mans med Svenska kyrkan för att samla sakkunskap som 
input till den Europeiska Ekonomiska Sociala Kommittén 
(EESK), där Forum har en representant, Ariane Rodert.

Ariane Rodert är vice ordförande i EESK:s grupp 3. 
Forums medarbetare deltog och bidrog på detta sätt till 
EESK-yttrandena ”Reform av det gemensamma europeis-
ka asylsystemet I” SOC/543 och ”Inrättande av en union-
sram för vidarebosättning” SOC/548, vilket resulterade i 
skrivningar i EESK:s yttrande i linje med Forums asylnät-
verks ståndpunkter.

Civilsamhällets roll i arbetsmarknads-
politiken
Under 2016 var Forum tillsammans med Coompanion 
Sverige projektägare för det stora projektet PIACS som 
handlade om civilsamhällets bidrag till ett inkluderande 
arbetsliv. I dag står så många som 280 000 personer 
utanför arbetsmarknaden och i projektet har vi arbetat 
för att lyfta och utveckla civilsamhällets roll i att 

möta denna utmaning. 
   Projektet resulterade i 18 förstudier, en forskningsö-
versikt och en verksamhetskartläggning som tillsam-
mans ledde till den gemensamma slutrapporten – Ge ar-
betslösa chansen genom civilsamhälle och social ekonomi. 

Forum samordnade även ett omfattande opinions-
bilande arbete för en ny arbetsmarknadsinsats i stället 
för Fas3. En ny insats behövs för att inte utelämna dessa  
280 000 personer. Tillsammans med 20 idéburna organ-
isationer tog vi därför fram ett öppet brev till Arbets-
förmedlingens generaldirektör Mikael Sjöberg. Artikeln 
delades flitigt i sociala medier och resulterade i en replik 
från Sjöberg där han menade att Arbetsförmedlingen ser 
ett stort värde kring idéburna organisationers verksam-
het för arbetsintegrering.

“För varje ytterligare 10 000 män-
niskor som får anställning i ett arbets-
integrerande företag eller inom andra 
organisationer i civilsamhället eller går 
vidare till annat jobb, tjänar samhället  
minst tre miljarder kronor.

Ur rapporten Ge arbetslösa chansen genom civilsamhälle 
och social ekonomi.

“Under 2016 mobiliserade även 
Forum vårt EU-arbete i frågan om det 
gemensamma asylsystemet, i syfte att 
stödja Forums medlemmars insatser och 
arbete tidigt i policyprocessen.
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2. Vi möjliggör för det idéburna 
engagemanget i samhället 
 
Forum har fått ett grundläggande uppdrag av medlem-
marna och det är att skapa bättre möjligheter för idébu-
ret engagemang i samhället. Vårt sätt att arbeta med det 
är genom att utveckla olika former av verksamhetsstöd 
som ska underlätta för organisationerna. En del av dessa 
stöd är långsiktigt etablerade, och andra är i form av 
projekt. Här beskriver vi ett urval.

Forum bidrar till att fler hittar till ideella 
uppdrag och ideella jobb

Volontärbyrån  
Forum driver Volontärbyrån, en förmedling av ideella 
uppdrag där människor och ideella organisationer kan

hittta varandra. Volontärbyrån är en unik verksamhet 
och social innovation som startade 2002.
   Genom förmedlingen gör vi det enkelt för människor 
att söka och bevaka ideella uppdrag samt för ideella or-
ganisationer att kostnadsfritt registrera ideella uppdrag 
och söka efter frivilliga till sina verksamheter. Genom 
Volontärbyrån ger vi också råd och stöd till förenings-
livet i frågor om ideellt engagemang och utbildar organ-
isationer i volontärsamordning. 
   Sammanlagt förmedlade vi genom Volontärbyrån 7581 
intresseanmälningar från volontärer till 3155 ideella 
uppdrag. 138 nya organisationer registrerade sig på 
Volontärbyrån, och vi har nu sammanlagt 2700 ideella 
organisationer i vår databas. Genom Volontärbyrån 
genomförde vi även 49 organisationsbesök, från Missing 
People och Röda Korset till Hemslöjden och 
Naturskyddsföreningen.

   

7581 
Intresseanmälningar till:

3155
Ideella uppdrag
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Ideella jobb
Civilsamhället är också en arbetsmarknad där det utöver 
den aktuella sakkunskapen krävs en kärnkompetens för 
att navigera i en miljö bland medlemmar och styrelse-
ledamöter. Därför driver Forum verksamheten Ideella 
jobb. Ideella jobb är den främsta funktionen för att 
synliggöra detta och underlätta för en gemensam arbets-
marknad. 

Med Ideella jobb skapar vi en samlingsplats för de sen-
aste jobben inom den idéburna sektorn. Under 2016 tip-
sade vi om 768 nya jobb inom ideell sektor. Det innebär 
en ökning med 45 procent från året innan.

Forum bidrar till att digitalisera 
föreningslivet

TechSoup
Genom Forums verksamhet TechSoup bidrar vi till att 
digitalisera föreningslivet. TechSoup ger civilsamhället 
tillgång till teknik, programvaror och digitala tjänster ge-
nom att förmedla donationer och subventioner av teknik 
från företag.
   En enkät vi gjorde under 2016 visade att civilsamhället 
saknar stor kunskap om digitala verktyg och processer, 
och därför fyller TechSoup Sverige en viktig roll. För att 
möta detta behov ännu mer utvecklade vi under 2016

TechSoup kompetens, ett utbildningspaket i digitalisering 
för idéburna organisationer. En utbildning för optimering 
i Google-annonser lanserades innan årets slut och blev 
fulltecknad på nolltid.
   Under året hjälpte vi fler organisationer med licenser 
än tidigare år. 1 387 enskilda organisationer fick stöd 
i form av mjuk- och hårdvara från katalogen på www.
techsoup.se, vilket är en ökning med 66 procent från 
2015. Fler organisationer registrerade också konton hos 
TechSoup, närmare bestämt 1 051 organisationer, vilket 
är en ökning med 15 procent från föregående år.

Flera nya donationspartners lanserades under året. Sär-
skilt uppskattat var samarbetet med Adobe. Det innebär 
att organisationer får 60 procents rabatt på ett paket in-
nehållande samtliga Adobes program, vilket hjälpt kom-
munikationsavdelningar att kunna utveckla sitt arbete i 
grafisk produktion, men också video- och podcastproduk-
tion. Vi lanserade också samarbeten med dataanalys-
verktyget Tableau samt med Symantec för att erbjuda 
antivirus- och datasäkerhet.

“Civilsamhället saknar stor kunskap 
om digitala verktyg och processer. Här 
fyller TechSoup Sverige en viktig roll. 

 768 
nya jobb tipsade vi om via Ideella jobb

45 %
ökning från året innan

“I tider där civilsamhället tar ett stort 
ansvar för demokratin och välfärden är 
det för Techsoup Sverige extra viktigt att 
bidra till digitaliseringen av förening-
slivet. 

Anderas Ericsson, verksamhetsledare TechSoup
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3. Vi ökar intresset för och 
kunskapen om den idéburna 
sektorn 

 
Mer än varannan svensk är ideellt engagerad och i dag 
finns det så mycket som 240 000 organisationer i civil-
samhället i Sverige. Av de som engagerar sig ideellt är 
hela 20 procent engagerade i socialt inriktade organ-
isationer. Civilsamhället är med andra ord unikt starkt 
i Sverige och siffrorna har dessutom varit stabila de 
senaste åren. Varje vecka jobbar Forum för att sätta det 
svenska civilsamhället på kartan.

Vi syns i debatten och driver opinionen 
framåt
Forum är aktiv i den mediala debatten, både genom att 
sprida kunskap om civilsamhället och i debattartiklar. 
Under 2016 har vi synts i de flesta stora medier, som 
Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Aftonbladet, Göte-
borgsposten, Sydsvenskan, SVT och Sveriges Radio.     
   Ekot gjorde ett långt reportage om Idéburet offentligt 
partnerskap i augusti och Dagens Nyheter ett stort up-
pslag om ideellt engagemang på arbetstid genom Volo-
ntärbyrån. Volontärbyrån omnämndes och intervjuades 
också i cirka 100 artiklar och nyhetsinslag. Forum skrev 
totalt elva debattartiklar och opinionstexter i riksmedia.

 

Forum är också aktiv i sociala medier med syftet att 
öka kunskapen om civilsamhällets roll i samhällsutveck-
lingen. Totalt hade alla Forums verksamheters Face-
book-sidor 17 000 följare, varav Ideella jobb hade  
11 000 följare. Detta är en stor ökning från 2015. Fo-
rums Facebook-sida har ökat sina följare med 36 procent 
och Volontärbyråns med 25 procent. På alla Forums 
webbplatser hade vi också så mycket som 253 370 unika 
besökare under året, varav Volontärbyrån nådde

 
181 000 av dessa. 

En central aktivitet för att uppmärksamma den idé-
burna sektorn är Forums nyhetsbrev, en omvärldsbev-
akningstjänst om den idéburna sektorn. 

Vårt mål med nyhetsbrevet är att ge ledare och strat-
eger som arbetar med civilsamhällesutveckling koll på 
den idéburna sektorn. 

Varannan vecka levererar vi den senaste omvärldsbev-
akningen som berör vår sektor och vid årets slut hade vi 
så många som 5700 prenumeranter och i snitt öppnar 
över 1300 läsare våra nyhetsbrev. 

Närmare hundra procent av våra läsare tycker att ny-
hetsbrevet är ganska eller mycket trovärdigt (varav åtta 
av tio tycker det är mycket trovärdigt), visar vår senaste 
utvärdering.

Nio av tio tycker även att innehållet är mycket eller 
ganska relevant (varav 6 av 10 anser det vara mycket 
relevant). Att Forums nyhetsbrev belyser de viktigaste 
debatterna inom civilsamhället, att vi erbjuder nyheter 
som man inte kan hitta någon annanstans och att ny-
hetsbrevet täcker en bredd av ämnen anser våra läsare 
är det bästa med nyhetsbrevet.

“Forum skrev totalt elva debattartik-
lar och Volontärbyrån intervjuades i 100 
artiklar. 

 5700 
prenumererade på Forums nyhetsbrev
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Genom utbildningar, seminarier och 
mötesplatser ökar vi intresset för sektorn
Forum är aktiva när det gäller att arrangera seminarier, 
utbildningar och föreläsningar. Under 2016 arrangerade 
vi 28 utbildningar och 20 seminarier. Vi har framför allt 
prioriterat utbildningar om ideellt engagemang och om 
Idéburet offentligt partnerskap. 

   

Volontärbyrån genomför varje år utbildningar i att 
engagera och ta till vara på ideellt engagemang. Utbild-
ningarna hade under 2016 totalt 217 deltagare och var 
väldigt populära. Utvärderingarna visar att alla deltagare 
anser att utbildarna är utmärkta och så många som 95 
procent kan rekommendera utbildningarna till andra.   
   Inom Forums seminarieverksamhet Morgonforum 

arrangerade vi under 2016 så många som tolv seminari-
er om allt från civilsamhällets roll under flyktingsitu-
ationen 2015 till adhocnätverk och att inkludera fler i 
våra organisationer. Totalt hade alla seminarier 1000 
besökare, vilken nästan är en fördubbling från 2015 då 
Morgonforum lanserades. 95 procent av besökarna 
uttrycker sig också positiva om Morgonforum, utifrån 
våra utvärderingar.

“Forum tar alltid upp aktuella 
ämnen och presenterar dem på ett 
intressant och givande sätt. Anna Ardin är 
också en mycket skicklig moderator som 
sätter viktiga aspekter på temat i fokus.  

Besökare Morgonforum

   

Under 2016 anordnade vi även två välbesökta medlems-
träffar, en under Almedalsveckan där vi även anord-
nadetre ytterliare seminarier. Totalt besökte cirka 250 
personer våra aktiviteter i Almedalen.

   Forum drev även genom Volontärbyrån ytterligare 
projekt under året för att ta fram ny kunskap till 
föreningslivet och utveckla vår verksamhet. Bland 
annat genomförde vi en förstudie om att ta fram ett 
nytt verktyg till föreningslivet som samlar aktiviteter i 
organisationer genom en föreningsplattform. Vi startade 
också ett projekt om jämställd rekrytering till styrelser, 
ett projekt som fortsätter under 2017. 
  

 95 % 
av deltgarna kan rekommendera 
Volontärbyråns utbildningar
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   Under 2016 lanserade vi även ett stort event på den 
Internationella Frivilligdagen den 5 december, Civilsam-
hällesgalan.
   Med galan ville vi uppmärksamma civilsamhället som 
sektor. Där delade vi ut två priser och utmärkelser – Årets 
initiativ och Civilsamhällesstipendiet. 
   Galan hade 133 gäster och det blev en samlingspunkt 
för ledare i civilsamhället och centrala företrädare för 
samarbetspartners.    
   Priserna Årets initiativ och Civilsamhällesstipendiet 
blev mycket lyckade. Så många som 70 fantastiska 
nomineringar kom in till Årets initiativ och vinnaren blev 
Fritidsbanken.

Juryn för Årets initaitiv bestod av IBM, Vinnova (partners 
inom Årets initiativ), Forum och Skjutsgruppen.
   Forum delar ut stipendiet tillsammans med Famna och 
IDEELL ARENA. 2016 års Civilsamhällesstipendie gick till 
Josefin Smedberg för sin uppsats Voluntary Sector Organ-
isation Public Partnerships (IOPs) – enabling or undermin-
ing the democratic voice of voluntary organisations och 
delades ut av delades ut av Kultur- och demokratiminis-
ter Alice Bah Kuhnke.    
   Båda priserna fick stor spridning i sociala medier och 
omnämndes även i flera medier, bland annat SVT och 
Sydsvenskan.  

“Josefin Smedberg fick 
Civilsamhällesstipendiet för sin uppsats 
Voluntary Sector Organisation Public 
Partnerships (IOPs) - enabling or under-
mining the democratic voice of voluntary 
organisations.

“Fritidsbanken blev Årets initiativ 
2016 med juryns motivering:

Årets initiativ har tagit att låna till en 
helt ny nivå.
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Drift av föreningen
1. Organisation

Medlemmar
Forum – idéburna organisationer med social inriktning 
hade under året 38 ordinarie medlemsorganisationer, 
där två organisationer var nya för året – Östergötlands 
bildningsförbund och KFO. Vi hade också tre associerade 
medlemmar. Forums medlemmar representerar i sin tur 
cirka sju miljoner individuella medlemskap och omsatte 
2015 cirka 22 miljarder kronor. 
   Forum har alltid som ambition att möta våra 
medlemsorganisationer i olika sammanhang. Under året 
har det blivit tydligt att våra medlemsluncher spelar en 
viktig roll där många av våra medlemmar deltar med rep-
resentanter i en eller flera av dessa. Till detta lägger vi en 
hel del tid på individuella samtal med enskilda medlem-
sorganisationer, och även möten med enskilda medlem-
mar eller grupper av medlemmar i olika frågor.

Styrelse
Styrelsen väljs vid representantskapsmötet som genom-
förs vartannat år och nedan förtecknas de som valdes vid 
representantskapsmötet 2016. Alla personer i styrelsen 
nomineras av en medlemsorganisation men man sitter på 
personligt mandat. Alla mandat är tvååriga varför hela 
styrelsen väljs om vid varje representantskapsmöte.

David Sundén (ordförande)
Erika Brundin (vice ordförande)
Carl-Åke Andersson
Fredrik Hedlund
Ola Mattsson
Karin Olsson
Eva Hall
Agneta Åhlund

Styrelseledamöterna uppbär inget arvode för sina up-
pgifter. Ordförande uppbär ett arvode motsvarande ett 
och ett halvt prisbasbelopp per år. Representantskapet 

2016 valde Kjell-Åke Walldner (sammankallande), Lisa 
Ingestad och Jonas Nyström till valberedning. 
   Representantskapet valde också Jonas Grahn, PWC, till 
auktoriserad revisor med Erik Albenius som suppleant 
och Margaretha Svensson Paras till förtroenderevi-
sor med Örjan Wallin som suppleant. Styrelsen lade 
under 2016 fokus på att ta fram och förankra Forums 
nya verksamhetsinriktning samt att utforma nya inrikt-
ningsmål för perioden 2017 – 2020. Styrelsen initierade 
också ett arbete med att revidera den idépolitiska platt-
formen.

Personal
Den löpande verksamheten leds av generalsekreteraren. 
Forum hade vid årets slut 17 tillsvidareanställda med mer 
än 50 procent tjänstgöringsgrad och tre projektanställda. 
Tillsvidaretjänsterna fördelas enligt följande: 1,7 tjänst 
ledning, ekonomiadministration och gemensam kom-
munikation. 3,8 tjänster Samhällspolitiska enheten, fem 
tjänster inom Volontärbyråns verksamhet, tre tjänster 
inom Techsoups verksamhet samt fyra tjänster inom Öve-
renskommelsekansliet. Överenskommelsekansliet ingår 
i Forums verksamhet, men leds av den gemensamma 
arbetsgruppen mellan regeringen, Sveriges Kommuner 
och Landsting och de idéburna organisationerna inom 
det sociala området.

Volontärer
Under året har ett tjugotal personer varit engagerade i 
verksamheten som volontärer.

Praktikanter
Under 2016 har Forum och dess verksamheter haft sex 
praktikanter i verksamheten, oftast studenter som i slutet 
av sin utbildning lägger några månader på att praktisera 
hos oss.

Värd för Överenskommelsekansliet
Regeringen ger årligen MUCF (Myndigheten för Ung-
doms- och Civilsamhällesfrågor) i uppdrag att utse en 
organisation som värdorganisation. Forum har sedan 
den1 juli 2011 varit värd för det kansli som upprättats för 

att uppföljningen av Överenskommelsen mellan Regerin-
gen, Sveriges Kommuner och Landsting och de idéburna 
organisationerna inom det sociala området.
   Att vara värdorganisation innebär att Forum har 
formellt ansvar för kansliet, tecknar alla avtal, sköter 
den ekonomiska redovisningen och anställer personal. 
Överenskommelsen behandlas administrativt som ett 
eget verksamhetsben inom Forum. Kansliet leds av en 
verksamhetsledare och under 2016 har det dessutom 
varit ytterligare tre anställda plus en projektanställning. 
Statsbidraget för 2016 för Överenskommelsekansliet up-
pgick till totalt 4,6 miljoner. Utmaningen i att vara 
värdorganisation är att balansera det juridiska ansva-
ret för verksamheten med den innehållsliga informella 
styrningen som sker inom ramen för den gemensamma 
arbetsgruppen. Forums generalsekreterare har regel-
bundna avstämningar med verksamhetsledaren på 
kansliet.

2.Samarbeten

Forum har under verksamhetsåret 2016 fortsatt strategin 
med att i konkreta frågor samarbete med andra para-
plyer/intressepolitiska organisationer. Under 2016 har 
vi haft ett fördjupat samarbete med Svenska kyrkan om 
Forums EU arbete i EESK. Svenska kyrkan har finansierat 
en halvtidstjänst för Forums arbete med EESK.
   Under 2016 har Forum deltagit i en fördjupad samver-
kan mellan Svenska kyrkan, Svenska Röda Korset, Rädda 
Barnen och Riksidrottsförbundet. Samverkan har kommit 
till stånd efter ett initiativ från Svenska kyrkans 
generalsekreterare.  
   I Almedalen samverkar Forum, Riksidrottsförbundet 
och IDEELL ARENA kring en mötesplats under namnet 
Ideella trädgården. Under 2016 har vi fortsatt arbetet 
med Forums asylnätverk för samverkan inom asylom-
rådet. I slutet av året samverkade 15 organisationer i 
frågan; Svenska Kyrkan, Riksföreningen Sveriges Stad-
smissioner, Ibn Rushd, Röda korset, Rädda Barnen, SI-
MON, LP-verksamheten, Sensus, Civilförsvarsförbundet, 
Majblomman, IM, Frälsningsarmén, Sociala Missionen, 
KFUM och Islamic Relief.
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Under 2016 har vi samverkat inom ESF-projektet PIACS.  
Forum och Coompanion har varit projektägare och 
har anställt projektledare för verksamheten. 50 olika 
partners samverkar i projektet, däribland åtta av Forums 
medlemsorganisationer.
   Forum har även inom ramen för Civilsamhälles-
stipendiet samarbetat med Famna och IDEELL ARENA 
och inom Årets initiativ med IBM och Vinnova. 
   Genom Volontärbyrån samarbetar Forum också ytterli-
gare med företag, kommuner och ideella organisationer 
för att stödja det ideella engagemanget. Volontärbyrån 
fortsatte under 2016 att samarbeta med Uppsala 
kommun, Stockholms stad, Uppsala universitet, Skandia, 
Trygg-Hansa, Sörmlands Sparbank, AstraZeneca, 
Johanniterhjälpen och Ideellt forum, och vi inledde nya 
samarbeten med Specialfastigheter och Öppna Dörren.  
Volontärbyrån fick också stöd av Stiftelsen Kron-
prinsessan Margaretas minnesfond, Johanniterorden, 
Petrus och Augusta Hedlunds Stiftelse och Stiftelsen 
Clara Lachmanns Fond.
   Genom Techsoup samarbetar Forum också med flera 
stora företag, bland annat Microsoft, Google och Box. 
Genom dessa samarbeten kan vi förmedla donationer 
av produkter och tjänster till civilsamhällets aktörer, och 
resultatet blir att organisationerna kan bli ännu bättre på 
det de gör, genom hjälp av teknik, it, programvaror och 
digitala tjänster.

TACK!
ALLA MEDLEMMAR, SAMARBETSPARTNERS, 
FINANSIÄRER, VOLONTÄRER, VÅR STYRELSE 
OCH PERSONAL FÖR ETT FANTASTISKT 2016!


